D E C R E T A:
Art. 1º Fica aberto, junto ao Orçamento Anual do Município de 

Fernandópolis, com fundamento no inciso I, do artigo 5º, da Lei 
nº 5.683, de 29 de dezembro de 2025 (Lei Orçamentária Anual), 
um crédito adicional suplementar na importância de R$ 15.000,00 
(quinze mil reais), destinados ao atendimento de programas 
governamentais, conforme classificação orçamentária abaixo 
discriminada:
02 – PODER EXECUTIVO
02.11 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E LAZER

02.11.01 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPOR-
TES E LAZER
27.812.0009.2.054 – Manutenção das Atividades e da

[...]

ASSINATURA: 28/01/2026.
OBJETO: Fica prorrogado, mediante Termo Aditivo, o 

http://www.fernandopolis.sp.gov.br

prazo de vigência da referida parceria, que passa de 31/01/2026 
para 31/12/2026. Outrossim, permanece inalterado o valor to-
tal de R$: 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais), dos quais 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) destinam-se a custeio e R$ 
20.000,00 (vinte mil reais) a auxílio financeiro, para o período 
de 11 (onze) meses, em estrita conformidade com o Plano de 
Trabalho. As demais cláusulas permanecem inalteradas, final-

[...]

PELA ENTIDADE PÚBLICA, E IVONE APARECIDA PUPIN DE 
OLIVEIRA, PELA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL.

ASSINATURA: 28/01/2026.
OBJETO: Fica PRORROGADO por TERMO ADITIVO 

o prazo de vigência do referido Termo de Fomento, passando 
de 31/01/2026 para 31/12/2026 e fica ACRESCIDO o valor 
total de R$: 12.000,00 (doze mil reais) na parceria, passando o 
valor total de R$: 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais) para o 
valor total de R$: 66.000,00 (sessenta e seis mil reais), para o 
período de 11 (meses) meses, alterações estas realizadas em con-
formidade com o Plano de Trabalho. As demais cláusulas perma-
necem inalteradas, finalmente, por estarem de acordo, firmam o 
presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas)

[...]

Fernandópolis/SP, 28 de janeiro de 2026. 
JOÃO PAULO SALES CANTARELLA

PREFEITO

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2026 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 12/2026 
PROCESSO Nº 09/2026
CONTRATANTE: PREFEITURA DE FERNANDÓPOLIS
CONTRATADO: RODRIGO MARCEL GARCIA
VALOR: R$ 8.700,00 (oito mil e setecentos reais).
ASSINATURA: 27/01/2026
OBJETO: “CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO TÉCNICO 

ESPECIALIZADO DE NATUREZA INTELECTUAL PARA 
A REALIZAÇÃO DE CAPACITAÇÃO PRESENCIAL DES-
TINADA AOS PROFISSIONAIS DA REDE MUNICIPAL 
DE ENSINO, COM FOCO EM COMUNICAÇÃO VERBAL, 
NÃO VERBAL E CARISMÁTICA, POSTURA PROFISSIO-

[...]

MICROSCÓPIO BIOLÓGICO BINOCULAR 1600X
MICROSCÓPIO
TIPO DE ANÁLISE: ÓTICO
TIPO: BINOCULAR
AUMENTO: OBJETIVAS ATÉ 100X, ZOOM ATÉ 1600X
COMPONENTES: ILUMINAÇÃO EM LED
ADICIONAL: INCLINAÇÃO ATÉ 45°, ROTAÇÃO DE 360° 

MEIKI UND 3 1.580,00 4.740,00

VALOR TOTAL: R$ 16.129,00 (dezesseis mil, cento e vinte e nove reais).
DATA DA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 21/01/2026.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

Fernandópolis/SP, 28/01/2026.
JOÃO PAULO SALES CANTARELLA
PREFEITO MUNICIPAL
Certifico que a cópia deste documento foi encaminhada para publicação na Imprensa Oficial do município.